
8 Motioner i Andra kammaren, nr 590.

Nr 590.

Av herr Jönsson i Rossbol m. fl.» i, anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 280, angående den framtida organisatio
nen av den av Svenska vall- och mosskulturföreningen 
bedrivna verksamheten m. rn.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 280, avlämnad den 2 maj 1945, föreslås 
ett förstatligande av Svenska vall- och mosskulturföreningens skilda arbets
uppgifter med huvuddelen av verksamheten inordnad under lantbrukshög- 
skolans jordbruksförsöksanstalt. Inom denna skulle bland annat upprättas 
en avdelning för »jordbruksekonomiska försök i Norrland», med arbets
område jämväl i de norrlandsbetonade delarna av Kopparbergs och Värm
lands län.

Motionärerna vilja kraftigt understryka vikten av att den sålunda före
slagna norrländska verksamheten kommer till stånd utan tidsutdräkt och 
oberoende av vilka beslut riksdagen kommer att fatta rörande organisatio
nen av den verksamhet, som bedrives vid föreningens båda huvudavdel
ningar för betes- och vallkultur samt mosskultur. Behovet av undersök
ningar på det område, det här är fråga om, anse vi vara så uppenbart, bland 
annat för åstadkommande av ett pålitligt underlag för de rationaliserings- 
förslag som den nu arbetande norrlandskommittén kan komma att fram
lägga, att ett uppskjutande av arbetets igångsättande omöjligt kan anses 
försvarligt i nu rådande situation.

Väl inseende värdet för den föreslagna verksamheten av dess anknytning 
till lantbrukshögskolan vilja motionärerna dock giva uttryck åt den upp
fattningen, att verksamheten, örn den gåves friare arbetsformer, exempelvis 
sådana som av Kungl. Maj:t föreslagits för den jordbrukstekniska forsk
ningen, dels skulle få större möjligheter att under arbetets gång successivt 
anpassas efter vunna erfarenheter (något som är av största betydelse för 
en pioniärverksamhet sådan som denna), dels skulle avsevärt förbilligas 
för statsverket därigenom, att enskilda bidragsgivare i så fall icke oväsent
ligt kunde tänkas komma att medverka till bestridande av de årliga kost
naderna. Dessa icke ringa fördelar synas motionärerna vara större än de 
fördelar, som vore förbundna med verksamhetens anknytning till lantbruks
högskolan. Motionärerna anse dessutom, att erforderlig samverkan med hög
skolans försöksverksamhet, såväl på jordbruks- som på husdjursområdet, 
utan svårighet kan ordnas på liknande sätt, som föreslagits för den jord
brukstekniska forskningsverksamheten.

Statsrådet och chefen för jordbruksdepartementet anför i propositionen på 
sidan 84 följande. »För att föreningsformen skall ha berättigande i ett fall
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som det nu ifrågavarande, torde densamma böra uppbäras av såväl statliga 
som enskilda intressen. Det jordbrukstekniska institutet stödes sålunda av 
de maskintekniska och elektriska industrierna på detta område liksom ock 
av jordbrukets föreningsrörelse».

Motionärerna vilja betona, att industriens stöd är att förvänta jämväl i 
fråga om här föreslagna norrlandsverksamhet och att jordbrukarnas för
eningsrörelse sannolikt icke skulle underlåta att lämna sin medverkan i detta 
betydelsefulla arbete, om organisationsformen för detsamma gåves före
slagen friare karaktär. Det synes därför icke i detta avseende föreligga nå
gon skillnad mellan förutsättningarna för skapande av friare arbetsformer 
för den föreslagna norrlandsverksamheten och de förutsättningar, som äro 
för handen i avseende på jordbrukstekniska institutet.

Vikten av verksamhetens snara igångsättande är dock enligt motionärer
nas uppfattning så stor att, om anslutning till tanken att giva densamma de 
fria arbetsformer, som här föreslagits, icke kan vinnas inom riksdagen, 
verksamheten hellre må anknytas till lantbrukshögskolan, än att uppskov 
med densamma må komma i fråga.

Motionärerna ansluta sig helt till de synpunkter i fråga örn arbetets upp
läggning, ordningsföljden i fråga om befattningarnas tillsättande, befatt
ningarnas karaktär och tjänsteinnehavarnas avlöning, erforderlig omkost- 
nadsstat m. m. vilka anförts av vall- och mosskulturföreningens styrelse i 
det remissutlåtande till det av Kungl. Maj:t utsända utredningsförslaget, 
som avgavs den 25 februari 1945. Styrelsens yttrande återges här nedan in 
extenso, inklusive tvenne tillhörande bilagor, numrerade 3 A och 3 B, vilka 
av styrelsen utarbetats i tanke att underlätta ett ställningstagande till norr- 
landsavdelningen, oberoende av de beslut, som kunna komma att fattas 
rörande föreningens verksamhet i övrigt. Av sistnämnda torde framgå, i vil
ken mån föreningens omkostnadsstat skulle lättas, örn denna verksamhets
gren erhölle särskild organisation.

»Från vad i det föregående anförts rörande nödvändigheten av att för
eningens skilda verksamhetsgrenar hållas tillsammans, kan undantag göras 
för studiegårdsverksamheten och den jordbruksekonomiska försöks- och 
forskningsverksamhet, som av utredningen föreslagits utbyggd omkring 
densamma. Studiegårdsverksamheten har visserligen utgått från föreningen 
och har en nära anknytning till dess verksamhet såväl med hänsyn till den 
i det norrländska jordbruket förhärskande vallodlingen som med hänsyn 
till myrodlingarnas procentuellt större omfattning i norrländskt än i syd
svenskt jordbruk. Verksamheten kan dock utan olägenhet utbrytas ur för
eningens ram och givas självständig organisationsform i samverkan med 
forsknings- och försöksverksamheten i dess helhet såväl på jordbruks- som 
på husdjursområdet.

Styrelsen har med tillfredsställelse tagit del av utredningens förslag örn 
att till Norrland förlägga en organisation, som med bl. a. studiegårdarna 
som underlag skulle bedriva jordbruksekonomiska och arbetstekniska un
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dersökningar rörande det nordsvenska jordbrukets skilda förhållanden samt 
tjänstgöra som kontaktorgan mellan det praktiska jordbruket och för
söksverksamheten på jordbrukets och husdjursskötselns områden ävensom 
lämna sin medverkan i upplysningsverksamheten. Styrelsen vill kraftigt 
understryka de synpunkter på sagda verksamhet, som framhållits såväl av 
utredningen som av reservanten.

Det är enligt styrelsens mening en angelägenhet av stor vikt att avlönings
förhållandena vid denna organisation ordnas så, att de stå i lämplig rela
tion till de löner, som redan gälla eller komma att gälla för befattnings
havare vid skolor och hushållningssällskap, samt att hänsyn tages till vik
ten av att för denna betydelsefulla uppgift kunna erhålla befattningshavare, 
som kvarstanna i sin tjänst och icke söka författning till sydligare platser 
med dessas bl. a. i regel betydligt lägre kommunal- och landstingsskatter.

Förutom föreningens föreståndare, med avlöning i A 26 + 2 500 kro
nor, samt föreningens båda nuvarande driftledare, vardera med en avlö
ning av 7 750 kronor, föreslår utredningens majoritet, att till verksamheten 
knytas:

en expert i betesfrågor, med avlöning i Eo 21,
en expert i myrodlingsfrågor, med samma avlöning,
en teknisk expert och speciell arbetsstudieman, likaledes med samma 

avlöning, samt
ett kontorsbiträde, med avlöning i Eo 4.
Föreningens föreståndare föreslår i särskilt yttrande bland annat, att 

driftledarna avlönas med 8 500 kronor, att experterna placeras i lönegrad 
Eo 24 eller givas motsvarande avlöning, att organisationens föreståndare 
placeras i A 28 och att i anslutning därtill tilläggsbeloppet minskas med 
1 000 kronor, samt att en kvinnlig expert i hemmets arbetsfrågor, ävensom 
en platsassistent och ordningsman medtagas i personalstaben. Av de man
liga experterna föreslås, att den förstnämnde jämväl skall vara husdjursman 
och den andre speciell jordbruksman samt att alla tre skola hava erfaren
het i jordbruksekonomiska frågor.

Styrelsen delar föreståndarens mening i berörda stycken med instäm
mande i den motivering, som anföres i dennes särskilda yttrande. Den 
kvinnliga befattningshavaren föreslås placerad i lönegrad Eo 16, eller givas 
motsvarande avlöning, och platsassistenten-ordningsmannen föreslås avlö
nad med 5 000 kronor. Den sistnämnde torde vara ofrånkomlig, om organi
sationen disponerar särskild fastighet.

Om avlöningarna beräknas i enlighet med föx-eståndarens och styrelsens 
förslag och utgifterna i tillämpliga delar proportioneras i enlighet med för
eningens nuvarande kostnader, erhålles den ungefärliga omkostnadsstat, 
som nedan anföres under bilaga 3 A och som slutar på 174 000 kronor.

Utredningsmännen hava icke uträknat någon specificerad omkostnadsstat 
vare sig för denna verksamhet eller för föreningens huvudverksamhet, då 
detta ansetts kunna anstå, tills den statsanstalt, som skulle få hand örn 
verksamheten, framlägger sina anslagskrav i anslutning till lantbrukshögsko- 
lans riksdagspetita. Frånsett avlöning och resor för den kvinnliga befatt
ningshavaren, torde dock den här angivna omkostnadsstaten i stort sett 
motsvara den stat, som i händelse av förstatligande skulle komma att ut
arbetas av vederbörande statsanstalts ledning, nämligen örn experternas av-
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liming blir bestämd i anslutning till reservantens förslag och det arbets
behov blir tillgodosett, som motsvarar föreslagen ordningsman-platsassistent.

dill jämförelse med ovan behandlade ungefärliga omkostnadsstat för den 
tänkta fortsatta verksamheten får styrelsen under bilaga 3 B anföra en 
sammanställning av de årskostnader, som för närvarande belöpa å studie- 
gårdsverksamheten inom vall- och mosskulturföreningens ram. Däri inräk
nas under omkostnaderna ungefär en fjärdedel av de löneförmåner, som 
för närvarande utgå till föreningens föreståndare, och en tredjedel av lönen 
till föreningens kamrer, vilket uppskattningsvis motsvarar den tid, som 
i genomsnitt av angivna personer ägnats åt verksamheten under de år den
samma varit i gång. Vidare inräknas arbetet vid föreningens laboratorier 
med ett genomsnittligt belopp, motsvarande dels de kostnader det kemiska 
analysarbete! skulle hava förorsakat, om analyserna utförts vid någon ke
misk station, dels ett uppskattat värde av de botaniska analyserna med 
hänsyn till den tid de tagit för föreningens botaniska tjänstemän.

De nuvarande årskostnaderna uppgå enligt bilaga 3 B sammanlagt till 
ca 69 000 kronor. De bestridas till 31 250 kronor medelst särskilt statsanslag 
och till 23 500 kronor av medel från Wenner-Grenska samfundet. Återstå
ende 14 250 kronor ingå i föreningens allmänna verksamhetsram.

Skillnaden mellan de nuvarande omkostnaderna och de tänkta nya 
årskostnaderna utgör ca 105 000 (174 000 — 69 000) leonor, vilket så
lunda är den kostnadsökning, som den utökade verksamheten skulle med
föra. Wenner-Grenska anslaget är dock om ett par år förbrukat, vilket inne
bär alt den del av nuvarande kostnader, som täckes av dess medel, därefter 
måste tillgodoses på annat sätt.

Oavsett örn föreningens verksamhet kvarstår under sin nuvarande organi
sationsform eller densamma införlivas med lantbrukshögskolans verksam
het, synes det styrelsen, att den föreslagna norrlandsorganisationens blivande 
arbetsuppgifter äro av så stor betydelse och så säregna till sin karaktär, att 
det måste betraktas såsom en naturlig utveckling av händelsernas förlopp 
att verksamheten nu gives självständig organisationsform. Styrelsen kan 
tänka sig en lösning av denna fråga enligt tvenne olika linjer.

1. Den nya organisationen anknytes, såsom utredningen föreslagit, helt 
inom lantbrukshögskolans ram, men sorterar direkt under högskolans sty
relse. Samverkan upprätthålles såväl med husdjurs- och jordbruksförsöks- 
anstalten som med vall- och mosskulturverksamheten och med högskolans 
skilda institutioner, särskilt den jordbruksekonomiska. För verksamheten 
erforderliga kemiska och botaniska analyser verkställas vid högskolans 
laboratorier.

2. Den nya organisationen gives en liknande utformning, som av stats
rådet föreslagits för inrättande av ett enskilt fristående institut för 
forskning och upplysning inom jordbrukstekniken, sålunda i samverkan 
mellan staten och industrien och i nära samarbete med försöksverksamheten 
på jordbruks- och lmsdjursområdet ävensom med lantbrukshögskolans skilda 
institutioner och då särskilt den jordbruksekonomiska.

Sedan styrelsen erfarit, att statsrådet i proposition till årets riksdag för 
den jordbrukstekniska verksamheten föreslagit ovannämnda fria organisa
tionsform, har styrelsen trätt i förbindelse med representanterna för de 
två största skogsägande norrländska industriföretagens centrala ledning, 
vilka båda visat intresse för denna fråga och lovat sin medverkan till att
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de skogsägare industriföretagen i Norrland och angränsande landskap för 
en tioårsperiod skulle garantera visst årligt bidrag till verksamheten. En 
särskild stiftelse skulle då bildas, vilken skulle förmedla industriens bidrag. 
Förutsättning härför vore emellertid, att verksamheten därigenom kunde 
få samma fria ställning, som föreslagits för jordbrukstekniska institutet. 
Samtliga tjänstemän skulle då vara anställda av denna fria organisation, 
liksom samtliga omkostnader .skulle bestridas av densamma. De flesta de
taljbestämmelser skulle i tillämpliga delar ordnas i överensstämmelse med 
dem, som föreslagits för jordbrukstekniska institutet.

För den händelse statsrådet skulle hysa intresse för en sådan lösning av 
organisationsfrågan, är ledningen för »Skogsindustriernas samarbetsutskott» 
beredd att, understödd av ledningarna för ovannämnda industriföretag, un
dersöka förutsättningarna för att få till stånd en organiserad samverkan 
mellan de i Norrland, norra Dalarna och norra Värmland skogsägande in
dustriföretagen för bildande av en stiftelse med här angivet ändamål.

Det synes styrelsen särskilt angeläget, att organiserandet av den norr
ländska verksamheten kommer till stånd fortast möjligt och oberoende av 
hur Svenska vall- och mosskulturföreningens huvudverksamhet blir organi
serad. Sistnämnda verksamhet har behov av alla till densamma knutna 
tjänstemän, varför en separat lösning av den kring studiegårdsarbetet före
slagna undersöknings- och upplysningsverksamheten endast innebär ett lös
ryckande från nuvarande föreningsorganisation av föreningens och moss- 
avdelningens föreståndare, vilken sålunda måste ersättas med annan tjänste
innehavare.

Studiegårdsverksamheten har nu fortgått så länge, att ett avsevärt mate
rial redan framskapats till belysande av de nordsvenska jordbruksförhål
landena, och tiden är synnerligen lämpad för att nu börja göra detta ma
terial fruktbärande genom till gårdsarbetet anknuten upplysningsverksam
het. Den jordbruksekonomiska och arbetstekniska undersökningsverksam
het, som i anslutning därtill föreslagits av utredningen, har i det redan 
insamlade iakttagelsematerialet ett givande stoff som utgångspunkt för sitt 
arbete. Då dessutom de jordbruksekonomiska frågorna i Norrland just nu 
äro särskilt aktuella, synes det styrelsen att den föreslagna norrlandsorgani
sationen utan dröjsmål borde upprättas.

De för verksamheten planerade tjänstemännen skulle icke anställas på 
en gång, utan befattningarna skulle successivt besättas. Under den första 
övergångstiden bleve sålunda behovet av allmänna medel avsevärt begrän
sat. Styrelsen föreslår sålunda, att en jordbruksekonomiskt orienterad hus- 
djursman (tillika betesman) omedelbart knytes till verksamheten, medan 
den senare alltså är förlagd till föreningen, att arbetsstudiemannen anställes 
ett år senare, därefter den kvinnliga befattningshavaren och den jordbruks
ekonomiskt orienterade jordbruksmannen (tillika myrodlingsman) samt att 
föreståndaren, kontorsbiträdet och platsassistenten tillsättas i samband med 
verksamhetens uppflyttning till Norrland.

Återstår frågan om engångskostnaderna vid förläggningen av verksam
heten till Norrland. Dessa måste givetvis bestridas av allmänna medel, oav
sett om verksamheten erhåller helt statlig eller halvstatlig form. Centralt 
läge och goda järnvägskommunikationer (nattågsförbindelser inom det geo
grafiska arbetsområdet) äro nödvändiga krav för ekonomisering med tjäns
temännens arbetstid.
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I samtliga frågor, som röra här avhandlade särskilda verksamhet i Norr
land, föreslår styrelsen, att detaljförslag utarbetas i samverkan mellan det 
forskningsråd på jordbruksområdet, som av Kungl. Maj:t föreslagits upprät
tat inom lantbruksakademien, norrlandskommitténs jordbrukssektion och 
ledningen för föreningens verksamhet. Särskilt synes det styrelsen, att sam
verkan med norrlandskommittén är en nödvändig förutsättning för att en 
ändamålsenlig samordning skall kunna ske med de förslag till åtgärder för 
främjande av Norrlands jordbruk, som kommittén kan komma att fram
lägga.»

Det må särskilt framhållas att tvenne av de konsulenter, som av utred
ningen och föreningsstyrelsen föreslås knutna till den norrländska verk
samheten, visserligen böra specialisera sig på de norrländska betes- och väll
sand myrodlingsfrågorna, men att det, för ett effektivt arbete inom den 
verksamhet det här är fråga örn, är minst lika angeläget, att de äro väl för
trogna med det norrländska jordbrukets husdjurs- och jordbruksfrågor i 
allmänhet, med huvudvikten lagd på dessa båda grenars jordbruksekono- 
miska sidor. De tvenne i propositionen till denna uppgift föreslagna kon
sulenterna vid föreningens båda fackavdelningar, en beteskonsulent och en 
myrodlingskonsulent, äro mer än väl behövliga inom sin nuvarande helt 
specialiserade verksamhet, och det skulle enligt motionärernas uppfattning 
icke kunna betraktas såsom god hushållning med deras specialkunskaper, 
örn dessa tjänstemän icke i fortsättningen alltjämt helt utnyttjades för att 
tillgodose sina respektive fackområden. Mer rationellt är med säkerhet att 
till dessa båda befattningar knyta andra, på jordbruks- resp. husdjursom- 
rådena väl kvalificerade män, vilka, i samarbete med specialkonsulenterna 
vid den centrala organisationen, så småningom kunde förvärva den särskilda 
kompetens på betes- och vall- i*esp. myrodlingsområdet, vars förefintlighet 
bland tjänstemännen i den norrländska verksamheten givetvis är i hög grad 
önskvärd. Den särskilda fackkunskap inom berörda specialomi'åden, som 
omskrivna båda norrlandstjänstemän inom sin verksamhet skulle komma 
att förvärva, kunde bliva ett både väl behövligt och särskilt verksamt kom
plement till de centrala fackkonsulenternas arbete.

Frånsett utövandet av sålunda angivna kompletterande sakkunskap på 
betes- och vall- samt myrodlingsområdet, skulle de omskrivna konsulen
terna, jämte organisationens övriga tjänstemän, deltaga i fullgörandet av 
uppgifter, vilkas karaktär kan åskådliggöras genom angivande av nedan
stående punkter, tagna ur en skrivelse från föreningen till representanter 
för den norrländska skogsindustrien, vilken upprättats i samband med för
eningens undersökning av möjligheten att erhålla skogsindustriens medver
kan till åstadkommande av dc friare arbetsformerna för verksamheten, om 
statsmakterna skulle vilja medverka härtill. Bland verksamhetens uppgifter 
skulle sålunda bland annat ingå:

»1. att fortsätta och vidareutveckla verksamheten vid föreningens studie- 
gårdar.
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2. att bedriva särskilda studier rörande »arbetstekniska frågor, såsom 
handhavandet och skötseln av maskiner och redskap, utnyttjandet av arbets
kraft för olika uppgifter i lanthushållningen, samordning av arbetsuppgif
ter i jordbruk och skogsbruk m. m.» (citat från utredningen).

3. att upprätthålla ett kontinuerligt samarbete med alla i Norrland verk
samma försöksorganisationer samt söka bedöma och anpassa de vid dem 
framkomna försöksresultaten för tillämpning inom det praktiska jordbruket.

4. att utföra undersökningar och utredningar rörande sådana förhållan
den, som utöva inflytande på lanthruksnäringens nuvarande gestaltning, 
dess sammanhang med andra näringsgrenar, främst skogshushållningen' 
och dess möjligheter till framtida utveckling, så som dessa te sig inom skilda 
delar av Nordsverige. Arbetet förutsätter bland annat ingående studier av 
rådande förhållanden inom utvalda bysamhällen.

5. att, med utnyttjande bland annat av de erfarenheter och rön, som 
framkomma ur ovan angivna verksamhet, söka bilda sig en uppfattning örn 
vilka jordbrukstgper och storleksordningar hos brukningsdelarna, sorn, när 
de förekomma i för varje trakt ändamålsenligt avpassade kombinationer, 
äro mest ägnade att befordra jordbruks- och skogsbruksbefolkningens väl
stånd och framtida utveckling.

6. att årligen utgiva en studiegårds berättelse med detaljerad redogörelse 
för vid gårdarna erhållna resultat och vidtagna åtgärder.

7. att, med utnyttjande av i verksamheten vunna rön och erfarenheter 
och i samverkan med de norrländska länens hushållningssällskap, skogs- 
vårdsstvreiser, lantmanna- och lanthushållsskolor m. fl., genom föredrag, 
deltagande i kurser, författande av upplysningsartiklar i tidningspressen 
m. m. bidraga till främjande av det nordsvenska jordbrukets utveckling.»

Härav torde tydligt framgå såväl den förutsatta verksamhetens grund
läggande karaktär som dess behov av arbetskrafter med verklig erfarenhet 
och mognad, och därmed nödvändigheten av att tilldela arbetsuppgiftens 
tjänstemän en sadan avlöning, att kvalificerade befattningshavare känna 
sig manade att binda sig vid densamma.

Med stöd av vad sålunda anförts och med åberopande av den allmänt 
omfattade uppfattningen, att statsmakterna snarast möjligt böra upptaga 
de norrländska lantbruksfrågorna till ingående granskning, få motionä
rerna härmed hemställa,

att riksdagen ville upptaga frågan om den i proposition 
nr 280 föreslagna jordbruksekonomiskt orienterade försöks
verksamheten till behandling oberoende av sitt ställningsta
gande till vall- och mosskulturföreningens eventuella omor
ganisation i övrigt,

att riksdagen ville vidtaga den ändringen i propositionens 
förslag till organisering av den norrländska verksamheten, 
att en friare organisationsform än den rent statliga kunde 
tilldelas densamma,
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att de tjänstemän, som tilldelas denna verksamhet, måtte 
erhålla sina avlöningsförhållanden ordnade i överensstäm
melser med bil. 3 A i föreningsstyrelsens yttrande,

att såväl antalet och beskaffenheten hos de tjänstebefatt
ningar, vilka tilldelas denna verksamhet, som ock den ord
ningsföljd, i vilken befattningarna skola tillsättas, måtte be
stämmas i anslutning till föreningsstyrelsens förslag.

Stockholm den 10 maj 1945.

Nils Jönsson, Märta Boman. Andr. Andersson,
Rossbol. Gisselås.

T. G. v. Seth. Ragnhild Sandström.

Bilagor.

Bil. 3 A i föreningsstyrelsens yttrande till utredningens förslag.
»Styrelsens för Svenska vall- och mosskulturföreningen förslag till om- 

kostnadsstat för den särskilda norrlandsverksamhet, som föreslagits av ut
redningen, inklusive den nu bedrivna studiegårdsverksamheten.
Löner:
Föreståndare (A 28 F-ort) två ålderstillägg .... ca kr. 14 800 
Personligt lönetillägg enligt utredningens förslag

minskat med 1 000 kr....................................... » » 1 500
3 manliga experter (Eo 24) ali 000 kr............... » » 33 000
1 kvinnlig expert (Eo 16) ....................................... » » 6 700
1 kontorsbiträde (Eo 4) ........................................... » » 3 800
2 driftledare å 8 500 kr............................................. » 17 000
1 platsassistent (eller motsvarande kostnader) . » 5 000 kr. 81 800

Omkostnader:
Resor: föreståndaren 4 000, 4 experter 14 000, 2

driftledare 14 000 kr........................................... kr. 32 000
Undersökningskostnader, lokala medhjälpare

m. m.......................................................................... » 5 000
Kemiska och botaniska analyser ......................... » 5 000
Årskonferens med studiegårdsägare m. m........... » 2 000
Tryckningskostnader ................................................ » 4 000
Litteratur ...................................................................... » 1 000
Kostnader för anlitande av byggnadsexpertis

m. m............................................................................ » 2 000
Ersättning till studiegårdsägare............................ » 17 900 kr. 68 900
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Ersättning till lantbruksförbundets drift
byrå för 26 bokslut 2 gånger årligen
jämte statistik å 200 kr.........................kr. 5 200
bokföringsmaterial ................................ » 800 kr. 6 000

Förvaltningskostnader:
Porto och frakter .................................. » 1 200
Skriv- och ritmateriel ......................... » 1 200
Telefon och telegraf .............................. » 1 200
Städning .................................................... » 1 800
Underhåll av inventarier ....................  » 500

Uppvärmning .................................................. . » 2 400
Elektr. lyse m. m...................................... » 500
Hyra ...........................................................  » 4 000 » 12 800

Oförutsedda utgifter och diverse 4 500 kr. 92 200 
Kronor 174 000»

Bil. 3 B i föreningsstyrelsens yttrande till utredningens förslag.
»Svenska vall- och mosskulturföreningens nuvarande kostnader för stu- 

diegårdsverksamheten.
Löner:
1/4 av föreståndarens löneförmåner ................ ca kr. 3 600
1/3 av kamrerns löneförmåner .............................  » » 2 000
Löneförmåner för två driftledare (slutlönen

7 750 kr. uppnås först nästa år) ................ » » 14 400 kr. 20 000

Omkostnader:
Resor f. föreståndaren till studiegårdarna kr. 1 800
Resor för två driftledare å 6 000 ........... » 12 000
övriga tjänstemäns resor till studiegår

darna ......................................................... » 800 » 14 600
Årssammankomst för gårdsägarna .... »1 200
Tryckning av årsberättelsen .................... » 2 500
Ersättning till gårdsägarna ....................... »17 900
Lantbruksförbundets bokföringsbyrå i 

Härnösand för 26 bokslut 2 gånger
årligen jämte statistik å 200 kr.......... » 5 200
bokföringsmaterial  ..................... » 800 » 6 000

Del av föreningens kostnader för kemiska analyser » 3 000
Del av föreningens kostnader för botaniska analyser » 700
Skriv- och räknearbete, post, telefon, papper m. m. » 3 100 » 49 000

Kronor 69 000»

Statens Reproduktionsanstalt, Stockholm 1945 
1 0 0 4 5


